504
DOM/ES - Edição Nº2.545

terça-feira, 02 de Julho de 2024

Portaria IPASMA nº 6.556, de 27 de junho de
2024.

“Dispõe sobre a concessão de aposentadoria
especial de professor, pelo exercício de funções
de magistério”.

A Presidente do Instituto de Previdência e Assistência
dos Servidores do Município de Aracruz, Estado do
Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais e
com fulcro no art. 40º, § 1º, incisos III, alínea “a” e
§§ 2º, 3º, 5º, 8º e 17 da Constituição da República
Federativa do Brasil de 1988 c/c arts. 1º, caput e §
5º e 15 da Lei n. 10.887/2004 c/c art. 10, § 7º da
Emenda Constitucional nº 103/2019 c/c art. 56, §§
1º, 2º e 3º da Lei Municipal n. 4.549, de 05/12/2022:

RESOLVE:

Art. 1º Conceder à servidora GRACIELA
APARECIDA COSTA PIOL, Matrícula PMA nº
9544, ocupante do cargo efetivo de PROFESSOR
DE EDUCAÇÃO INFANTIL, Classe II, Referencia
“6”, a Aposentadoria Especial de Professor, pelo
exercício de funções de magistério, com proventos
integrais, os quais serão pagos através do Instituto
de Previdência e Assistência dos Servidores do
Município de Aracruz, a partir de 01/07/2024,
conforme Processo Administrativo nº 48/2024 - PRT.

Parágrafo único. A servidora a que se refere o caput
possui 27 (vinte e sete) ano(s), 3 (três) mês(es) e 9
(nove) dia(s) de tempo de contribuição.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Aracruz/ES, 27 de junho de 2024.

ANDREA COUTINHO MUSSO DA SILVA
Presidente do IPASMA

Protocolo 1351633

Licitações

Prefeituras

Afonso Cláudio

Inexigibilidade de Licitação

 Inexigibilidade de Licitação
N° 042/2024

Processo Nº 13013/2024
ID CIDADES:
2024.001E0700001.10.0042
Base Legal: art. 74, inciso I, da Lei Federal n°
14.133/2021.
Contratada: EDP ESPIRITO SANTO
DISTRIBUICAO DE ENERGIA S.A. Inscrita no CNPJ:
28.152.650/0001-71.
Objeto: Serviços de extensão de rede de iluminação
pública na Rua do Cobi, Bairro São Vicente, oriundo
do ofício n° 174/2024 e conforme solicitação n°
083/2024 da Secretaria Mun. de Obras e Serviços
Urbanos.
Valor total: R$ 12.787,07 (doze mil, setecentos e

oitenta e sete reais e sete centavos).
Dotação Orçamentária:
12 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
01 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos - Função: 15 - Urbanismo -   Subfunção: 451
- Infraestrutura Urbana - Programa: 0035 - Serviços
de Utilidade Pública - Projeto/Atividade: 1.029 -
Extensão de Rede e Melhorias na Rede de Iluminação
Pública -  Elemento Despesa: 44905100000 - Obras
e Instalações Ficha: 757 Fonte: 275100000000 -
Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço
de Iluminação Pública - COSIP.
Afonso Cláudio, 01 de junho de 2024.

Alexandre Amarildo Virgínio
Sec. de Obras e Serv. Urbanos
Luciano Roncetti Pimenta

Prefeito Municipal
Protocolo 1352242

 Inexigibilidade de Licitação
N° 043/2024

Processo Nº 13150/2024
ID CIDADES:
2024.001E0700001.10.0043
Base Legal: art. 74, inciso I, da Lei Federal n°
14.133/2021.
Contratada: EDP ESPIRITO SANTO
DISTRIBUICAO DE ENERGIA S.A. Inscrita no CNPJ:
28.152.650/0001-71.
Objeto: Serviços de extensão de rede de iluminação
pública localizada no Distrito de Piracema, Zona
Rura, oriundo do ofício n° 176/2024 e conforme
solicitação n° 088/2024 da Secretaria Mun. de Obras
e Serviços Urbanos.
Valor total: R$ 91.531,59 (noventa e um mil,
quinhentos e trinta e um reais e cinquenta e nove
centavos).
Dotação Orçamentária:
12 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
01 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Urbanos - Função: 15 - Urbanismo -   Subfunção: 451
- Infraestrutura Urbana - Programa: 0035 - Serviços
de Utilidade Pública - Projeto/Atividade: 1.029 -
Extensão de Rede e Melhorias na Rede de Iluminação
Pública -  Elemento Despesa: 44905100000 - Obras
e Instalações Ficha: 757 Fonte: 275100000000 -
Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço
de Iluminação Pública - COSIP.
Afonso Cláudio, 01 de junho de 2024.

Alexandre Amarildo Virgínio
Sec. de Obras e Serv. Urbanos
Luciano Roncetti Pimenta

Prefeito Municipal
Protocolo 1352335

Alfredo Chaves

Aviso de Licitação

AVISO DE DECISÃO SOBRE IMPUGNAÇÃO -
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2023

Processo ADM/E n° 008699/2023.
IMPUGNANTE: W.F. ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.º
27.482.421/0001-52.
Solicitação processo administrativo eletrônico
n.°005876/2024.